INDICAÇÃO Nº
1608
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para implantação do projeto de ampliação do viveiro de mudas, no município de ANGATUBA-SP.

JUSTIFICATIVA

As dificuldades financeiras enfrentadas pela grande maioria dos nossos municípios nos dias de hoje tem causado sérios transtornos nos serviços essenciais que são colocados a disposição de nossa população.

No município de Angatuba as coisas não são diferentes, pois as dificuldades têm sido um dos fatores fundamentais a serem superados. O município sempre foi voluntarioso e corajoso no que tange a questão ambiental, tanto que no ranking do Meio Ambiente está classificado em 4º lugar do Programa Município Verde Azul entre as cidades de até 50 mil habitantes e em 7º lugar no geral.

Em decorrência disso, Angatuba necessita ampliar o seu viveiro de mudas, como forma de contribuir para o bom desempenho municipal no ranking estadual e para a recuperação de matas ciliares, nascentes, e também para auxiliar no Programa Arborização Urbana e manutenção de ares verdes municipais.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que com muita sensibilidade e dinamismo vem realizando um trabalho exemplar em prol da melhoria da qualidade de vida da população de nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputada Regina Gonçalves

SPL - Código de Originalidade: 1131495 070513 1510